Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Iosephi Speranzæ, Congregationis Oratorii Fanensis
Presbyteri, Scripturæ Selectæ**

Speranza, Giuseppe

Coloniæ Agrippinæ, 1659

109. Quòd possumus abnegare passiones, sed non omnino tollere.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44265

à se superflua refecavit, ut nihil se habere A
putet puratione dignum? Credite mihi,
& putata repullulat, & effugata redeunt,
& reaceenduntur extincta, & sopita de-
nuò excitantur. Parum est ergo semel
putasse, sæpi putandum est, immò, si
hieri possit, semper, quia semper, quod
putari oporteat, si non diffimulas, inven-
nis. Quantumlibet in hoc corpore ma-
nens profeceris, erras, si virtus putas
emortua, & non magis suppressa. Velis, B
nolis, intra fines tuos habitat Iebusæus.
Semper ergo tenere debes in manibus
gladios ancipes; facere vindictam in
nationibus, increpationes in populis, al-
ligare Reges eorum in compedibus, &
nobiles eorum in manicis ferratis, & face-
re in eis judicium conscriptum, &c. Benè
autem Reges, et si nobiliores in compedi-
bus, & nobiles, et si Regibus minus nobili-
les in manicis, quia si passiones, & af-
fectiones benè constringuntur, facile sensu
morrificantur. Compedes passioni-
bus, manicæ sensibus.

O felices, qui ad ultimum vitæ spiri-
tum sese constringunt, nec se, dum vi-
vunt, mortuos credunt. Si se mortuum
eredit in suam perniciem senex ille, qui
quā vivus tamen fuerit, audire. In Vi-
tis Parrum senex quidam erat in Scythia,
qui cùm incurrit in ægritudinem ma-
gnam; serviebant ei Fratres, & videns
senex, quia laborarent, dixit: Vado in
Ægyptum, ut solvam Fratres istos. Et
dixit ei Abbas Moyses: Non vadas, quia
in fornicationem incursum es. Ille au-
tem contristatus dicit: Mortuum est cor-
pus meum, & tu mihi ista dicis? Surgens
ergo abiit in Ægyptum. Quod cùm au-
disserit homines circumquaque habitan-
tes, offerebant ei multa. Venit etiam ad E
eum quædam virgo fidelis, volens obse-
quium suum seni illi infirmanti impen-
dere. Et post aliquantulum temporis,
cùm de ægritudine, qua tenebatur, me-
lius habuisset, incurrit in eam, at illa con-
cepit, &c. Credite mihi, inquit Bernar-
dus, & purata repullulant, & effugata
redeunt, & reaceenduntur extincta. Er-
ras, si virtus putas emortua, & non magis
suppressa.

Psal 149.

In Vit. Pat. 2.
4. deform.Senex quidam,
dum se mortuus
eredit in forni-
cationem in-
cessat.

Supressa certè putabat ille, de quo
Gregorius in Dial. In Provincia Nuscia Greg. 4.
Presbyter quidam commissam sibi cum Dial. c. i.
magno timore Domini regebat Ecclesiæ.
Qui ex tempore ordinationis acceperat Deo, qui
Presbyteram suam ut fororem diligens, velantiam
sed quasi hostem cavebas, ad se proprius agens, dixit ad
accedere nunquam sinebas, eamque sibi mulierem ap-
petet propinquare nulla occasione per propinquan-
tientes, ab ea sibi communionem fundi- tem: Tolle pa-
tus familiaritatis abscederat. Habent leam,
quippe sancti: Viri hoc proprium, ut quod
seniper ab illicitis longè sint, a se plerum-
que etiam licita abscondant. Vnde idem
vir, ne unquam per eas incurriter cul-
pam, sibi etiam per illam ministri recu-
labat necessaria. Hic ergo venerabilis
Presbyter cùm longam vitæ impletet
etatem, anno quadragesimo ordinatio-
nis sue, inardescente graviter febre cor-
reptus, ad extrema deductus est. Sed
cum eum Presbytera sua conspiceret, so-
lutis jam membris, quasi in morte disten-
tum, si quod adhuc ei vitale spiramen in-
essebat, naribus ejus apposita curavit aure
dignoscere. Quid ille sentiens, cui te-
nuissimus inerat flatus, quantulo adhuc
valuit, ut loqui potuisset, infervescente
spiritu, colligit vocem, atque erupit, di-
cens: Recede à me, mulier, adhuc igni-
culus vivit, paleam tolle.

Quod possumus abnegare passio-
nes, sed non omnino
tollere.

PVNCTVM CIX.

D^r Ius Hieron. refellit quorundam
errorē, qui hominem omnino apa-
theticum, hoc est, sine ullo prospersus affe-
ctu, & impassibilem requirunt in Chri-
stiana perfectione, statuuntque ultimum
perfectionis gradum impassibilitatem,
indolentiam quandam Stoicam, apathia,
carentiam affectuum, & passionum. Sed
hoc est hominem ex homine tollere, ait
Hieron.

D. Hieron.
epist. ad Cte-
siphon.

Hieron. & in corpore constitutum, esse A sine corpore. Passionibus, seu magis propriè pro passionibus usus est Christ⁹, desiderio, tristitia, gaudio, &c. Humanas affectiones habuit Apost. hic perfectus, ille perfectionis regula, &c. Iob: Nec fortitudo l̄pidum, fortitudo mea, nec caro mea enea est, &c. En dolor in perfecto homine.

Iob. 6.

D. Ambr. lib. 1.
de Iacob. c. 1.
Passiones radi-
cium auferri
nequeunt.

Psal. 4.

D. Ambr.

Luc. 13. 7.

2. Reg. 2. 3.

David malam
concupiscentiam
mitigare pa-
tur, sed non
auferre.

D. Ambros.

Passiones, inquit Ambros. homo cradicare non potest: neque enim fieri potest, ut facilis ad iracundiam non irascatur, sed ut ratione se temperet, indignationem cohibeat, ac puniendo se revocet. Sic & Propheta nos docet, dicens: *Ira faci-
mini, & nolite peccare.* Concessit, quod naturæ est, negavit, quod culpæ est.

Quis vivens hanc vitiatam arborem radicis succare valeat, nisi solus ille, inquit D. Ambros. qui potuit de infraequo fa scilicet dicere, hoc est, malitia Iudeorum: *Ecce anni tres sunt, ex quo venio quarens fructum in scilicet haec, & non invenio, succidito, ergo illam.* Cui servus: *Dimittis illam & hoc anno usque dum, &c. & si quidem fructum fecerit, sin autem succidas illam.* Meritò ad Dominum retulit: quia excendenda temporalis prolapsione potestatem sibi ipsi vendicare non potuit, sed Domino reservabat.

David cupiditatem, qua concupierat aquam de lacu Bethlehem, hostili incluſam exercitu, sibi auferre non potuit mitigare. Nam cum essent repetiti tres viii, qui hostium castra præcederent, & deferirent aquam, quam summo desiderio desiderasset, cognovit, quod periculo alieno aqua sibi eadem constitueret: profudit illam Domino, ne sanguinem illum, qui eam detulerant, bibere videbatur. Quæ res iudicio est, quod concupiscentia quadam rationem præveniat, sed ratio cupiditati resistat. Humavum itaque quid patus est David, ut irrationaliter concupiseret: sed illud laudabile, quod irrationalitem concupiscentiam rationaliter parato fraudaverit remedio, &c. Comparat deinde Ambros. trium Heroum valorem in hac aqua comparanda cum virtute animi Regis, qui expeditam, concupitamque aquam

profuderit, & hinc inferens, quod plus sit sibi ipsi, quam aliis inferre vim, concludit: Potest igitur mens sobria impressionem refranare, ac reprimere, quamvis gravem passionem, & fervorem omnem cupiditatem flagrantissimam refrigerare; derivare alio motus, & rectæ rationis tractatione despovere passiones: Etenim cum Deus hominem constitueret, & in eo motus, sensusque plantarer, tunc motibus ejus imposuit regale mentis imperium, ut omnes sensus, motusque hominis ejus vigore, ac potestate regentur.

Origen. hom. 9. in Exod. loquens de argenteis columnis tabernaculi: Tabernaculi, ait, in se ipso unusquisque potest formam explere. Columnæ argenteæ sunt patientiæ rationabilis: nam qui non sentit injuriam, & propterea non reddit, Patience rationabilis videtur, sed non est rationabilis rationabilis que, ista patientia. Iste ergo habet quidem columnas, sed non sunt argenteæ: qui verò propter verbum Dei patitur, & fortiter fert, iste argenteis columnis decoratus est, & munitus.

Sat nobis est enascentes passionum p. Lev. 15. los, ut Domin⁹ præceps erat leprosis abradere gladio, ac novacula abnegationis, si radicis non possimus: neq; enim eradicatores sumus cogitationum, ac passionum, ut dixit quidam senex in Viris Patrum, sed luctatores adversus easdem.

Non uno anno, sed pluribus gens Hebreæ, Chananæa, Amorrhæa à filiis Israël delata est, nec penitus, cum superfluerit Iebusæus. Velis, nolis, intra fines tuos habitat Iebusæus, ait Bernard. Non poteris Deut. 7. eas delere pariter, ne forte multiplicentur contraria bestie agri. Sensim per abnegationem delentur, non pariter, nec omnino in hac vita: penitus delectantur, cum homo fuerit adeptus plenam promissionis requiem. Ne forte multiplicentur contraria bestie agri. O quot bestiæ, superbæ, inani gloriar, jaçantia insurgerent, si nihil adversi in se homo pateretur!

Datus est mihi stimulus carnis meæ, An- gelus Satana, qui me colaphizet, &c. ne magnitudo revelationum extollat me, &c. Per studium

De Mortificatione, comite Orationis.

320

Studium abnegationis passiones paulatim minuantur, enervantur, &c. Sed non penitus, nec uno die delentur, extirpantur, necantur &c.

In Levitico, eadem die mater cum filiis non immolabatur. Ex quo, ut uno sensu pietatem docemur cum Lyrano, Corn. à Lap. & alii ex Text. sic cum plurimi Patribus, quod communis legge accidit, alio sensu iuratur, matrem scilicet cupiditatem, (qua delictorum omnium mater est) & delicta omnia simul, & semel non immolari, nec macerari posse. Bos, inquit, velorū non immolabantur una die cum fariibus suis. Tanquam diceret, ait Radulphus: Cum insurgentia contra vos viatorum certamina sustinetis, nemo terreatur, novi abscondita cordium vestrum, imbecillitatem virium vestiarum, fieri non potest, ut una die mater cum factibus immoletur. Exercitio abnegationis est opus, &c. paulatim, &c.

D. August. de
ver. Ap. ser. 6. Pugna, inquit August. resistere, noli consente, & impleris hic: Post concupiscentias tuas non eris; quia etsi quandoque subrepunt, & usurpant sibi oculum, aurem, linguam, volatricam cogitationem, nec si desperemus de salute nostra, ideo quotidie dicimus: Dimitte nobis debita nostra.

Ubi notandum illud: Pugna, resistere, noli consentire, in quo ratio abnegationis hujus consistit. Id, quod Dei gratia, præstare possumus, ut idem afferit. Plus, inquit, habet virium mens ad tenenda membra carnis, ne dentur in arma iniuritatis, quam ipsa concupiscentia carnis ad movenda membra carnis, si tamen Dei gratia adjuvetur. Ob id scriptum est: Sub te erit appetitus tuus, & tu dominaberis illius. & Apostol. horitur: Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus. Ubi ex Theophylacto, Haymo, Cajetano, notanda proprietas verborum: Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis, &c. Rex, inquit Theophylactus, voluntibus præsidet: non regnet ergo, hoc est, non pareatis ei, nec voluntate subiiciamini ei. Cajetanus & Isidorus legunt: Vt

obediatis ei in concupiscentiis ejus. Exigit ergo Apostol. ut peccatum non regnet in corpore mortali, non taliter excludendo à regno (cum hoc sit impossibile in hac vita) sed sic excludendo à regno, ut subtrahatur obedientia peccato secundum concupiscentias corporis. Non regnet peccatum in vestro mortali corpore; ac si aperte dixisset: Non exigo exterminari regnum peccati à corpore vestro, sed exigo subtrahi ei obedientiam voluntaria, scilicet obsecutionem in concupiscentiis corporis, ut quanvis corpus peccati concipiat, vos tamen non obediatis peccato in hujusmodi concupiscentiis.

Mox ut motus carnalis concupiscentiae sentiuntur, exclamandum cum Jacob: Ruben primogenitus meus non crescas. Hic est appetitus concupiscentiae carnalis, qui initio vitæ pullulat in nobis, ait S. Bernardus: Hunc oportet reprimere, quem extinguere nō possumus: ut quam citè cubile nostrum ingreditur, crescere cum nullatenus pariamur.

Non regnet. Quinimum vos regnare, & pro viribus subdite concupiscentias vestras.

Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram, & præstis bestiis terra, &c.

Vt conjuncta est imago, & similitudo Dei domino, ac imperio animalium. Faciamus hominem ad imaginem, & præstis. Per bestias terra Basil. bellujos affectus intelligitur: his imperante, his præesse debet. In te ipso, ait Basil, circumferis numerosum, & apprimetur turbulentam belluarum interierit opera, hujusmodi bestiis ut impares. Et D. August. similiter: Quod, inquit, maris, & volatilium celi, & reptilium omnium, recte intelligitur similituditer, ut omnes affectiones, & morus animi, quos habemus ictibus animalibus similes, subditos haberemus, & eorum dominarumur. Cum enim regunt isti motus, faciunt nos similes omni generi bestiarum: cum autem reguntur, mansueti, & nobiscum concorditer vivunt.

Hoc est itaque abnegare se ipsum, suis passionibus imperare, propriis concupiscentiis non acquiescere, suos morus inor-

Gen. 4.
Rom. 6.

Theoph.
Haymo, &
Cajet.

Pecccatum ne
regnet.

Inordinatos cohibere, insurgentibus obfistere, contra eosdem pugnare, eosdem perfectè mortificare.

*In Vitis Patrum p. 2.
Abbas Abraham ostendit, passiones viventes ad sanctis
Vitis quodammodo religari.*

Ita certè. In Vitis Patrum dicebat quidam de quodam sene, qui fuerat quinquaginta annos neque panem comedens, neque aquam bibens, & dicebat, quia extinxit fornicationem, & avaritiam, & vanam gloriam. At verò Abbas Abraham audiens, quod hæc dixisset, venit ad eum, & dixisset ei: Tu dixisti hunc sermonem? Et ille respondit: Etiam. Et dicit ei Abbas Abraham: Ecce intras in cellam tuam: & invenis super mattam tuam mulierem, potes non cogitare, quia mulier est. Et dixit: Non, sed repugno cogitationi meæ, ut non tangam mulierem illam. Dicit ei Abbas Abraham: Ecce igitur non interfecisti cogitationem, quia vivit passio ista, sed alligata est. Iterum si ambulas in via, & vides lapides, & testas vasorum, & inter ipsas jacer aurum, potes mente tua aurum, quod videres, velut lapides reputare? Et respondit: Non, sed resisto cogitationi meæ, ne colligam illud. Et dixit ei Abbas Abraham: Ecce ergo vivit passio, sed alligata est. Et dicit eiterum Abbas Abraham: Si audieris de duobus fratribus, quia unus diligit te, & bona de te loquitur, alius autem odit te, & derat tibi. & veniant ad te, ut runque & qualiter suscipes? Et dixit: Non, sed extorqueo animo meo, ut similiter benefaciam ei, qui me odit, sicut illi, qui me diligit. Et dicit ei Abbas Abraham: Vivunt ergo passiones, sed tantummodo à sanctis viris quodammodo religantur.

A batum, agitatumque à ventis propriorum passionum, nunquam nisi in suis motibus quiescit.

Pulchrè, ac eleganter ille Parthen. Marianæ lib. r.

Quatuor adversis miscentur ut squora ventis, *Parthen. Mar.*

Eos, Zephyro, Libyco, gelidoque Aquilone.

Sic totidem nostras ingenti turbine mentes

Subverti furus, pectusque in prælia miti.

Spes levat erector, metus alto à vertice flu-

itus

Dejicit, hinc animum pulsat furibunda vo-

luntas,

Inde dolor, fluctus ceu fluctibus altum

Clamorem ingeminat, piceis abscondita

nimbis.

Nec radios fundit ratio, nec vela gubernat.

In quamam tribulationem deveni, dice- *1. Macc. 6.*
bat ille, & in quois fluctus tristitia, in quois

nunc sum, qui jucundus eram, & dilectus in

potestate mea!

Impij (Interlin semper irati, ac turbati) *Isa. 57.20.*
quasi mare servens. Hebr. Velut mare tempe-

state agitatum, quod quiescere non potest, sed

redundant fluctus ejus. Septuag. Impij autem

semper fluctuant, nunc spe, nunc timore, Septuag.

Dan. 7.

nunc odio, nunc amore.

Et ecce quatuor venti pugnabant in mari Ricc. de S. Vict.

magni, & quatuor bestie grandes ascendebant lib. 3. de cruditi.

D de mari. Ubi Richard. Quid per mare, nisi inter homines

cor instabile? quid per ventos nisi animi pas c. 1. & seq.

fiones? Quid per bestias, nisi bestiales mo-

Passiones venti, & irrationalibes impetus designan-

sunt cor exa-

tatur? Quatuor venti, quatuor præcipue gitantes.

passiones, que dum agitantur in mari cor-

dis, nunc beltiam unam, nunc alteram

excitant, nunc leænam insolentiaz, ac ira-

cundæ, nunc ursum luxuriaz, nunc par-

dum hypocrisis, & fraudulentiaz, nunc

bestiam, quæ decem cornua habet, hoc

est præceptorum ipsorum omnium trans-

gressionem. O bestia in mari magni!

Quis imperet hisce ventis? Quis

feras edomet? Et ecce, inquit, evn/a

sunt alas ejus, & supra pedes quasi homo stetit,

& cor hominis datum est ei. Quidnam est

eveltere alas, nisi mortificare passiones?

Tunc mare quiescit, bestia silent, venti

non efflant. Surgens (imperio rationis)

imperavit ventus, & mari, & facta est tran-

quillitas

De perturbationibus passionum.

PVNCTVM CX.

Matth. 2.

Ecce motus magnus factus est in mari.
Est hic mysticè motus passionum in
mari cordis humani, & præcipue pecca-
toris, qui semper ceu mare ferum, actur-
Speranza Scriptura seletta.